ATA DE REUNIÃO DO COMTUR

( x )  Ordinária  (  ) Extraordinária

Data: 08/11/2023 Data de convocação e divulgação da
pauta:

07/11/2023

Hora de início: 18:15 Hora de encerramento: 19:00

Pauta:

● Apresentação do Calendário de Eventos;

● Convite da Exposição SOMOS;

● Edital aberto para a “Praça de Alimentação de Natal” ;

● Atualização do SISMAPA;

● Eleição da mesa diretora;

Lista de presença:

Conselheiro (Titular) Presente Conselheiro (Suplente) Presente
Roseli Garcia Pires de Paula Sim Andrea Doretto Busch Da Costa Sim
Fernando Leite da Souza Não Valter José  Lopes Ferreira Não
Tainah Aparecida Martins Baratella Sim Marcio dos Santos  Não
Dario Hashimoto  Não Paulo Preza Rocha  Não
Rosangela Scholzel Não Maria Fernanda Marques Ferreira Não
Luana Gabriela Sprenger Voltolim Cruz Não Rafaela Forner Rodrigues do Nascimento Sim
Magali Teresa Lopomo Zeferino Não Sandra Meira Leite  Não
Murilo Rodrigues Martins  Sim Deoclides Francisco Chaves Neto  Não
Keila Gropelo Tanaka Sim  Bruno Soares da Cruz  Não
Shirley Aparecida Martins Baratella Sim José Mauro Oliveira Baratella Não
Elisabete Vasconcellos Portiolli Marques Sim Jéssica de Aquino Marcelo  Sim
Cláudio William de Lima Pereira Sim Vagner de Souza Não
Diana Eva Solti Sim Adriana Moura de Melo Não
Fernanda Moraes Rossi Affonso Sim Helena Santos de Oliveira  Não
Bernardo Pffaf Sim José Cláudio Pereira Não

Convidados: Jean Carlo Leite da Cunha - Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Deliberações do Conselho:

Discussão:

Aos oito dias do mês de Novembro de dois e vinte e três, dá-se a abertura da reunião

ordinária através do Secretário de Cultura e Turismo Jean Carlo da Cunha Leite,

saudando a todas as pessoas presentes.

Pauta sugerida:

Pauta 1

Apresentação do Calendário de Eventos;

Iniciamos com Roseli Garcia Pires de Paula, convidando a todos para prestigiarem a

Exposição “SOMOS” - Carolina Maria de Jesus - no Paço Municipal entre os dias 06/11

a 17/11, das 8h30 às 16h30 e no dia 19/11 às 16 horas na Praça Castello Branco.

Também começa no próximo dia 24/11 a programação do “NATAL LUZ 2.023”, que

oferece as mais variadas opções para toda a família. Neste ano, as atrações ficarão

na Praça Castello Branco e serão divididas por temas durante quatro finais de semana

seguidos, com a presença do Papai Noel, trenzinho para as crianças, missas, encontro

evangélico, caminhadas e muitas atrações artísticas. O encerramento acontece no dia

17 de dezembro.

Pauta 2

Convite a Exposição “SOMOS”;

Iniciamos com Roseli Garcia Pires de Paula, convidando a todos para prestigiarem a

Exposição “SOMOS” - Carolina Maria de Jesus - no Paço Municipal entre os dias 06/11

a 17/11, das 8h30 às 16h30 e no dia 19/11 às 16 horas na Praça Castello Branco

apresentações  no palco de :

*Dj Joker 16 horas;

*Capoeira 17 horas;

*Jazz Orquestra + Nc’s 19h30.

No parquinho a partir das 16 horas apresentação:

            *Dj Joker;

            *Hi-Fi.

Pauta 3

Edital aberto para a “Praça de Alimentação de Natal” ;

Em seguida  Roseli G.P. de Paula fala sobre o Edital de Chamamento Público Nº11/2023

de Exploração Comercial de Espaço Público a Título Precário, objetivando o

credenciamento de entidades, associações, produtores artesanais cadastrados na

SMCT e demais comerciantes de alimentos e bebidas.

Pauta 4

     Atualização do SISMAPA;

O Secretário Municipal  de Cultura e Turismo, Jean Carlo Leite da Cunha apresentou o
papel do SISMAPA-  o mapa do Turismo Brasileiro é um instrumento no âmbito do
Programa de Regionalização do Turismo, que define a área, recorte territorial a ser
trabalhada prioritariamente pelo Ministério do Turismo no âmbito do
desenvolvimento das políticas públicas e a importância da sua atualização.

Pauta 5

Eleição da mesa diretora;

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, Jean Carlo Leite  da Cunha,  explicou a

composição da mesa diretora  do Conselho  e abriu a eleição para os Cargos :

Presidente e Vice presidente, 1º Secretário e 2º Secretário  da mesa diretora. Com um

Quorum de 13 presentes, ficou assim eleito:

Presidente: Fernanda Moraes Rossi Affonso

Vice : Bernardo  Pfaff

1º Secretário - Keila Gropelo Tanaka

2º Secretário - Cláudio William de Lima Pereira

Sem mais,

Fernanda Moraes Rossi Affonso

Presidente COMTUR

Biênio 2023- 2025